收回本行贷
出的款项咯

我帮你还银行了，你违
反了保险合同约定

A06 警法
2021年8月31日 星期二 责编/邓勇坚 美编/建隆 校对/李达

智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

泉州市欣达电源设备厂，注册号：15611910，于1997
年11月12日因不按规定接受年检被泉州市丰泽区工商
行政管理局依法吊销营业执照,现公司不再经营。于
2021年8月24日经股东会决议终止营业，拟向登记机关
申请办理注销登记，现已组成清算组进行清算，清算组
由吴振群、吴振贤、王洪海3人组成，请有关债权人于本
公告发布之日起45日内向本清算组申报债权及办理债
权登记手续。
联系电话：13905058916 联系人：吴振群
地址：泉州市区丰泽东霞村内(市农校化学机械学校后面)

泉州市欣达电源设备厂清算组
2021年8月31日

清算公告
根据2021年8月30日股东会决议，泉州岩石智能科

技有限公司(统一社会信用代码:91350583MA8TT03642)
拟减少注册资本，由1000万元人民币减少为500万元人
民币，请债权人自接到公司通知书之日起三十日内，未
接到通知书的自本公告之日起四十五日内，有权要求公
司清偿债务或者提供相应的担保。公司债权人未在规
定期限内行使上述权利的，公司减资将按照法定程序实施。

特此公告！
联系电话：18606009911 联系人：任建新
地址：福建省泉州市南安市水头镇滨海社区居委会海五
路1-61号

泉州岩石智能科技有限公司
2021年8月31日

减资公告

2016年 4月，杨先生向某
保险公司申请为其与某银行
的贷款提供保证保险，保险公
司经审查同意承保，之后双方
签订《个人信用贷款保证保险
保险单》，贷款金额为 35000
元、保险费为 17416.08 元，分
36 个月付，每月还款本息
1075.11元、保险费483.78元。

当日，保险公司即向杨先

生出具了保险单，为他与某银
行 之 间 的 贷 款 35000 元 承
保。同年4月16日，杨先生与
某银行签订合同，银行向其发
放贷款 35000 元。由于杨先
生未按约偿还本息并支付保
费导致保险事故发生，2018年
3 月 6 日，保险公司代其向银
行偿还本息 17761.26元，同时
收到银行出具的《代偿债务与

权益转让确认书》。
今年 6 月 8 日，保险公司

诉至南安法院，认为杨先生违
反了保险合同约定，应当承担
违约责任，请求判令支付理赔
款 17761.26 元、保费 1875.53
元以及违约金（以 14291.66元
为基数，自 2018年 3月 6日起
暂计至 2021年 7月 1日止，按
年化利率24%计算）。

保证保险起纷争 法院调解化纠纷

海都讯（记者 董加固
通讯员 陈伟明 文/图）

“真是大家伙，这有四五米
长吧……”29日，安溪县城
厢镇路英村的村民们看着
吞食山羊的巨蟒被工作人
员“乖乖”收服，纷纷围观议
论。

“看着大黑羊一点一点
地被巨蟒吞下去，还不时发
出惨叫声……太吓人了，还
好你们及时到现场处置。”
回想起蟒蛇吞山羊一幕，在
城厢镇从事山羊养殖的养
殖户谢先生还心有余悸。
他介绍，29 日傍晚 5 时许，
他像往常一样到家旁的老
房子看放养的山羊是否有
如数回圈。走到不远处，他
突然听到从羊圈传来山羊
的惨叫声。他循声跑去，看
到羊圈内木头上盘着一条
又大又长的蟒蛇，正蜷缩成
一团，紧紧地缠住黑山羊，

大口大口地将二十几斤的
山羊吞食腹中。看着眼前
这一幕，谢先生惊恐万分，
连忙报警求助。

接警后，安溪县公安局
城厢派出所民警立即联系
县野生动物救助中心工作
人员一起前往处置，经一番

“斗法”，工作人员顺利将
“大家伙”生擒控制。经测
量，该蟒蛇有 4 米多长，重
约 48 斤。随后，蟒蛇被野
生动物救助中心工作人员
带回暂时安置，将择日放
生。

警方提醒广大群众，

蟒蛇属国家一级保护动
物，受国家法律保护。虽
然蟒蛇无毒，但为安全起
见，发现时切勿在没有任
何防护或工具情况下抓
捕，更切勿擅自捕杀或买
卖，应及时报警通知相关
部门进行处置。

海都讯（记者 蔡嘉雯
通讯员 高凌哲） 近一个
月来，厦门市五通派出所
社区民警李珮瑶第二次接
市民主动报警，发现废旧
子弹、弹匣。打击整治非
法枪爆专项行动开展以
来，五通派出所不定期组
织民警深入辖区，以宣传
促管理、促打击，利用传统
媒体及新媒体等，全方位、
多角度宣传教育发动，动
员市民群众主动上交非法
枪支弹药，得到市民的积
极配合。7 月 21 日、8 月
23 日辖区居民主动上交
子弹 31 颗、弹夹 14 个，切
实消除安全隐患。

7 月 21 日，社区民警
李珮瑶在辖区下边社张
文裕古宅入户走访时，接
群众报告发现存放于屋

内的 31 颗子弹和 1 个弹
夹，现场负责人主动将子
弹、弹夹上交，民警对现
场负责人主动上交弹药
的行为表示赞扬。张文
裕古宅楼后红砖墙上残
存 100 多处弹孔，是 1938
年战争年代留下的，这栋
建筑的留存对传承和发
扬湖里历史文化起着至
关重要的作用，是历史的
见证。8 月 23 日，因张文
裕宅修复，临时加固工作
人员在室内对局部破损
严重的墙体进行加固时，
再次发现墙体夹缝中保
留有 12 个机枪弹夹。现
场负责人在保护好现场
原样和安全的同时，及时
与社区民警李珮瑶取得
联系，并配合民警完成移
交工作。

4米长巨蟒吞羊 警民合力擒获 “李警官，我们这里
发现有子弹”

厦门开展打击整治非法枪爆专项行动

8月30日，国网龙海区
公司早安排、早部署、早行
动，组织共产党员服务队到
龙海区石码中心小学开展

安全用电检查，了解学校开
学后用电需求，检查供电线
路、电源开关及教学用电设
备，对发现的隐患和设备缺

陷及时告知，对其实施监督
管控，以消除用电隐患，确
保开学后广大师生们的用
电安全。 （林艺芬）

国网龙海区供电公司：
开学季安全用电检查要到位

当下，个人贷款保证保险作为一类新兴商业险种颇受追捧，但由
其引发的合同纠纷也成为人们关注的焦点。

2016年4月，杨先生向某保险公司申请为其与某银行的贷款提供
保证保险，保险公司经审查同意承保，当日，保险公司即向杨先生出具
了保险单，为他与某银行之间的贷款35000元承保。同年4月16日，银
行向杨先生发放了贷款。由于杨先生未按约偿还本息并支付保费，导
致保险事故发生。2018年3月6日，保险公司代其向银行偿还本息。

今年6月8日，保险公司诉至南安法院，认为杨先生违反了保险合同
约定，应当承担违约责任。近日，南安法院就审理了这样一起真实案例。

N

海
都
记
者

杨
江
参

通
讯
员

林
瑞
婷

我国《民法典》第五百八十五条有关违约责任的法律规定，当事
人可以约定一方违约时应当根据违约情况向对方支付一定数额的
违约金，也可以约定因违约产生的损失赔偿额的计算方法。约定的
违约金低于造成的损失的，人民法院或者仲裁机构可以根据当事人
的请求予以增加；约定的违约金过分高于造成的损失的，人民法院
或者仲裁机构可以根据当事人的请求予以适当减少。当事人就迟
延履行约定违约金的，违约方支付违约金后，还应当履行债务。

张法官介绍，个人
借贷保证保险纠纷案
件 中 ，当 事 人 借 款 大
多用于日常生活或生
产 经 营 ，其 不 是 不 肯
偿 还 ，而 是 由 于 生 活
拮据或经营不善暂时
无 法 偿 还 。 因 此 ，调
解 要 从 双 方 权 益 出
发 ，既 要 保 证 保 险 公
司 的 合 法 权 益 ，又 要
使借款人承担应该履

行的义务。
该案中，从法律事

实来看，该案对杨先生
明 显 不 利 ，其 一 旦 败
诉，无法及时履行判决
债务时，则将被法院列
入 失 信 被 执 行 人 名
单。保险公司胜诉机
会大，但其与杨先生约
定的违约金高达日利
率千分之一，明显背离
了其实际损失，且保险

公司胜诉后面临的全
款执行到位风险高，判
决实际执行到的款项
金额和收回款项也是
一个难点。而该案的
处理结果，既缓解了杨
先生资金周转困难的
窘境，解决了保险公司
追偿难的困扰，又有助
于杨先生树立生活信
心和诚信意识，按照合
同约定全面履行义务。

南安法院官桥法庭受理
该案后，承办法官张良程即组
织双方当事人进行调解。调
解过程中，杨先生认为保险公
司起诉金额较高，其目前经济
状况困难，希望能减免或延期
还款，但保险公司代理人称调
解权限已由公司指定，无法变
更，调解一时陷入僵局。

为了找到突破口，张法官
又采取了“背靠背”的调解方
式，分别联系双方当事人，明确
他们最迫切需要解决的问题。

7月20日，张法官再次组
织双方当事人到庭调解，一边
对杨先生强调其败诉风险以
及调解的保密性；另一边对保
险公司强调其执行风险以及

调解的高效性。张法官一番
分析说理后，保险公司最终同
意按照新规定降低保费、违约
金等费用，并同意被告分期还
款，最终达成调解协议：杨先
生分期偿还保险公司垫付的
保险赔款、未付保险费及违约
金合计 27000元，一场矛盾纠
纷就此成功化解。

逾期未还款保险公司起诉

法官组织双方当事人调解

说法：约定违约金过高可请求减少

□

法
条
点
睛

建隆/漫画

捕
获
的
吞
山
羊
巨
蟒

案说民法典